
 

Abstrakt 

Tato studie se zabývá významem přílivu zahraničního kapitálu do Pákistánu. V první řadě 

hledáme jeho determinanty, v druhé se pokoušíme studovat jeho vztah s hospodářským 

růstem a nakonec zkoumáme jeho dopad na nezaměstnanost, chudobu a nerovnost příjmů. 

Zahraniční kapitál v této studii se skládá z přímých zahraničních investic, remitencí, 

zahraniční pomoci a zahraničních dluhů. V kontextu vývoje situace v zemi bychom očekávali, 

že zahraniční kapitál bude sloužit jako katalyzátor ekonomického růstu a napomůže snížení 

chudoby a úrovně sociální nerovnosti. Nicméně empirická literatura neposkytuje 

jednoznačné důkazy, že by k tomu docházelo. Za použití údajů z let 1973-2008 jsme zjistili, 

že i když růst je klíčovým determinantem zahraničního kapitálu. Má jeho příliv positivní vliv 

na růst pákistánské ekomomiky. Také jsme zjistili, že zahraniční kapitál pomáhá při vytváření 

nových pracovních míst. Na snižování chudoby a příjmové nerovnosti je však jeho vliv 

bezvýznamný. Výsledky výzkumu naznačují, že by se vláda měla zaměřit na takový druh 

zahraničního kapitálu, který není vázán podmínkami, jež brání ekonomickému rozvoji v zemi. 

Je také třeba využít potenciálu remitencí k posílení domácího finančního sektoru, ke snížení 

chudoby a nerovnosti a podpoře růstu. 

 


